

۳۰ مهر، سالروز روشن شدن رسمی مشعل فازهای ۶ و ۷ و ۸ پارس جنوبی؛

و اینگونه پتروپارس جهانی شد

محمّد آقایی



بررسی در میان پیمانکاران طرح ها و سازندگان تجهیزات از دیگر امتیازاتی بود که با ورود مدیریت ایرانی به رهبری پتروپارس متحقق شد و شکل گیری تعداد زیادی شرکت پیمانکار توانمند و سازندگان تجهیزات پیشرفته در ایران از نتایج بارز آن است. همچنین نقش مهم در تکمیل حلقه مفقوده بین سازندگان تجهیزات و پیمانکاران داشت و این شرکت توانست با تنویر شرکت های ایرانی برای همکاری با شرکای خارجی در انتقال دانش فنی به کشور ظرفیت عظیمی را در بخش صنعت ایجاد کند که اکنون پشتیبان صنعت نفت می باشد. و در شرایط تحریم بر اهمیت آن افزوده شده است. پتروپارس توانست با واگذاری بخش مهمی از اجرای طرح ها به شرکت های ایرانی علاوه بر کمک به ایجاد اشتغال، منابع مالی که قبل از این به خارج از کشور منتقل می شد به بدنه پیمانکاری و صنعت کشور ترویج نماید و حاصل آن ایجاد شرکت های بزرگ با توانمندی مالی و فنی مناسب است. اجرای طرح توسعه فازهای ۶ تا ۸ پارس جنوبی علاوه بر تأمین بخش مهمی از نیاز کشور به گاز طبیعی و

پتروپارس را به عنوان یک شرکت توانمند دنیا مطرح ساخت. اجرای طرح توسعه فازهای ۶ و ۷ و ۸ پارس جنوبی در سال ۱۳۷۹ براساس قرارداد بیع متقابل به شرکت پتروپارس واگذار شد. این طرح که هزینه اجرای آن ۱ میلیارد و ۶۹۵ میلیون دلار پیش بینی شده بود بزرگترین طرح در تاریخ نفت و گاز ایران به شمار می رفت و شرکت پتروپارس که توانمندی خود را در اجرای طرح توسعه فاز یک و فازهای ۲ و ۳ پارس جنوبی به نمایش گذاشته بود، با عقد قرارداد اجرای عظیم ترین طرح نفت و گاز کشور آماده شد. تا نام خود را در فهرست یک شرکت توانمند بین المللی ثبت کند. جلب مشارکت شرکت نروژی اساتد اویل برای مشارکت در اجرای طرح در شرایط تحریم از موفقیت های بزرگ پتروپارس بود که جایگاه آن را در بازار انرژی تریب کره و اساتد اویل با خود ۲۰ درصد از سهم بخش دریا که ۱۵ درصد از کل طرح را شامل می شد، به عنوان شریک پتروپارس در این طرح فعال شد و شرکت نیکو نیز با عقد قرارداد با پتروپارس تأمین مالی قیامنامه مبلغ مورد نیاز را به عهده گرفت. این قرارداد از این لحاظ برای پتروپارس اهمیت داشت که برخلاف طرح های قبلی الزامی به گرفتن شریک خارجی در آن قید نشده و این شرکت در اجرای طرح خود مختار بود و مدیریت طرح را به طور کامل در اختیار داشت. کسب این سطح از اعتماد در سایه موفقیت شرکت پتروپارس و مدیران و کارکنان این شرکت در اجرای طرح های قبلی بود و رویداد بزرگی در خود باوری ملی و تحقق شعار ما می توانیم، تلقی می شد که از بدو پیروزی انقلاب مطرح و در دوران دفاع مقدس خود را نشان داد و اکنون در آب های نیلگون خلیج فارس تجلی جدیدی پیدا می کرد. متحقق این کار بزرگ و نمایش این سطح از توان در مدیریت طرح های عظیم به شک حاصل خود ملی برای ایجاد آن بود و بدون خود باوری و اعتماد مدیران ارشد، نظام به توانمندی تخصصی ایرانیان غیر قابل حصول می نمود. در این گزارش های منظم و مستمر در اجرای طرح به مدیران ارشد نظام اعتماد آنان به توانمندی شرکت پتروپارس را تحکیم بخشید و روی همین اصل نیز همزمان با ادامه روند اجرای طرح افزایش تابسیاست خشکی به میزان ۹۰ میلیون برزی و و محقق شد و بدین ترتیب تابسیاست خشکی فازهای ۶ و ۷ پارس جنوبی در عمل توان فراورشی نزدیک به ۲ فاز استاندارد پارس جنوبی را به دست آورد. شرکت پتروپارس با اجرای طرح های مختلف در پارس جنوبی به صورت عملی انحصار شرکت های خارجی در توسعه منابع نفت و گاز را شکست و با افزایش اعتماد ملی و خود باوری فضایی جدید برای اشتغال جوانان متخصص کشور ایجاد کرد که پیش از آن برای فعالیت مجبور به ترک کشور و همکاری با شرکت های خارجی بودند. با ورود شرکت پتروپارس به عرصه توسعه میادین گازی کشور، هزینه اجرای اینکه هر طرح ها پیشتر از سوی شرکت های خارجی تحمیل می شد به میزان قابل توجهی کاهش یافت و توان مذاکره شرکت های خارجی در این بخش را به شدت محدود کرد. این شرکت ها پیشتر در مذاکره با کارفرمایان ایرانی، خود را منجی معرفی کرده بودند. شرکت های ایرانی را به عنوان شرکت های درجه دو در کنار خود داشتند. این بار مجبور شدند که در کنار شرکت ایرانی و در سایه مدیریت آن به فعالیت ادامه دهند. رشد خود



دانش نفت - در آخرین کنفرانس خبری وزیر نفت، دکتر مکارمرفی در جمع خبرنگاران متعدد داخلی و خارجی، وقتی با پرسشی به این مضمون مواجه شد که چگونه اجرای پروژه های مربوط به فازهای قیامنامه میدان گازی پارس جنوبی در مدت ۲۵ ماه امکان پذیر است در حالی که فازهای قبلی در مدت زمان بیشتری اجرا شده اند، به شدت از توانمندی پیمانکاران ایرانی فخر کرد و گفت: مگر فازهای قبلی پارس جنوبی را کدام شرکت اجرا کرده بودند؟ مگر فاز یک توسط شرکت پتروپارس اجرا نشد؟ مگر شرکت های ایرانی در فازهای قبلی حضور فعالی نداشتند؟ ...

هر چند شرایط تحریم موجب کاهش سطح بهره گیری کشور از شرکت های معتبر بین المللی در اجرای فازهای مختلف پارس جنوبی و سایر پروژه های نفت و گاز کشور می شود اما واقعیت آن است که هیچگاه این امر، محدودیتی در اجرای پروژه های ایجاد نکرده و شرکت های توانمند داخلی با عزمی جدی و توانی غیر قابل انکار، نه تنها جای شرکت های خارجی را گرفته اند، حتی مدیریت پروژه ها را به خود اختصاص داده اند، بلکه کاملاً بلندی در مسیر استقلال و خودکفایی کشور، به عنوان یکی از شعارها و آرمانهای اصلی و بدیهی انقلاب شکوهمند اسلامی برداشته اند که نشانه ای از خود باوری و توانمندی شرکت های ایرانی در مسیر توسعه همه جانبه کشور است. شرکت پتروپارس با پیش از یک دهه سابقه، اگرچه در بین شرکت های نفتی جهان، شرکیتی جوان محسوب می شود اما با بهره گیری از نیروهای متخصص داخلی و ایجاد تیمی متعادل از نیروهای جوان و با تجربه، به Developer گزیده شد. ایرانیان با استانداردهای جهانی را در کشور نوپا داده که نتها در عرصه داخلی بلکه در عرصه بین المللی و در میادین نفتی آمریکای جنوبی و آفریقا هم حضور فعالی پیدا کرده و فراتر از مرزهای ایران، نمونه ای از یک شرکت توانمند ایرانی در حوزه نفت و گاز را که در عرصه صنعت نفت ایران، همواره جای خالی آن احساس می شد، به نمایش گذاشته است. شرکتی که در عرصه بین المللی خود قدم های بلند و استوار برداشته و نتها داخلی بلکه فعالان خود نفت و گاز در شرکت های معتبر بین المللی را هم به تحسین و تمجید او داشته است. شاید ۱۰ سال پیش کمتر کسی پیش بینی کرد که پروژه های نفت و گاز ایران حتی در حضور شرکت های معتبر خارجی همچون اساتد اویل، توسط شرکت های ایرانی مدیریت شود، اما پتروپارس توان مدیریت داخلی را به اثبات رساند. این شرکت ایرانی که با اجرای فاز یک میدان گازی پارس جنوبی، به عنوان حوزه ای جدید از فعالیت های حوزه انرژی کشور قدم به عرصه بین المللی خود قدم های بلند و تجربه ای جدید و البته موفق را ثبت کرده بود، با اجرای فازهای ۶ و ۷ پارس جنوبی به عنوان بزرگترین و ایرانی ترین پروژه صنعت نفت و گاز کشور، کارنامه ای ماندگار از خود به یادگار گذاشته است و اکنون زمانی مناسب برای بازگشت به عقب و مرور عملکرد پتروپارس در این پروژه می باشد است چرا که ۳۰ مهر سالروز روشن شدن رسمی مشعلی جدید در آنجا نیلگون خلیج فارس است که مژگانهای پایان اجرای بزرگترین طرح نفت و گاز کشور را به جهانیان داد و روشنی آن نه از شعله های آتش بلکه از درخشش موفقیت فرزندان این مرز و بود

با امضای و اجرای قرارداد یک میلیارد و ۶۹۵ میلیون دلاری توسعه فازهای ۶ و ۷ و ۸ پارس جنوبی پتروپارس در فهرست شرکت های توانمند بین المللی قرار گرفت

عزم ملی، خود باوری نیروی انسانی، اعتماد مدیران ارشد نظام به توانمندی تخصصی ایرانیان در سایه توان مدیریتی تحقّق توسعه فازهای ۶ و ۷ و ۸ پارس جنوبی را میسر ساخت

پتروپارس توانست حلقه اتصال میان سازندگان تجهیزات و پیمانکاران را برقرار، انتقال دانش فنی به کشور را میسر و ظرفیت عظیمی را در صنعت ملی ایجاد کند

ایجاد زمینه برای صادرات میعانات گازی و سایر محصولات جانبی، به لحاظ حیاتی از دلایل نفتی کشور نیز از اهمیت فوق العاده ای برخوردار است. براساس برنامه بخش مهمی از گاز تولیدی این فازها به حوزه نفتی آغاجاری تریب می شود. به ازای تریب یک میلیارد فوت تمکب گاز در روز به این حوزه سالخورده میزان برداشت نفت از آن ۶۵ هزار بشکه اضافه می شود. تریب گاز به این حوزه علاوه بر افزایش تولید نفت، نوعی خودتزیی گاز در یک حوزه مستقل محسوب می شود، زیرا در آینده و بعد از پایان ذخایر نفت، بیش از ۷۵ درصد از گاز تولید شده قابل بازیافت خواهد بود. اجرای این طرح ۳ حلقه، چاه توسعهی هرکام به عمق تقریبی ۳۰۰۰ متر و ۲۷ تپه تولیدی فخر شد. برای ایجاد سرکها در خلیج فارس و در محل اجرای طرح سه پایه فلزی به وزن ۱۵۰، ۱۵۰ و ۱۵۰ مکتار و دو طرحی و کاکر برای پیوسته هر یک در چهار طبقه طراحی و نصب و راه اندازی سه ستکوی عمده به همراه پایه های مشعل ها و پل های ارتباطی و خرید و نصب سه محموله ۳۲ اینچ به طول ۱۰۶۵ کیلومتر از دیگر اقدامات مهمی بود که در شرایط تحریم انجام شد. هر یک در چهار طبقه طراحی شد و در آنها علاوه بر امکانات معمول، یک سیستم فرود چرخش و همچنین ارتباطی ویژه برای کنترل ملخی سیستم تهویه و اطفای حریق و قیاق های اجابت تپه بینی شده بود. بلاشک این فازها در زمینه به وسعت ۱۶۸ مکتار و دو میان فازهای یک و ۲، ۵ فاز داشت و شرکت پتروپارس که قبل از این فاز یک پارس جنوبی را مدیریت و در اجرای فازهای ۲ و ۳ نقش اساسی ایفا کرده بود، اینبار به لحاظ فنی حلقه واسطه

برای گذر از تنگنا، مدیریت پتروپارس تسریع در فعالیت پروژه، هفتاد شتاب خرید و تابسیاست کنترل هزینه را در پیش گرفت

برای عبور پیمانکاران از بحران نقدینگی، پتروپارس با ارائه صورت وضعیت به آنان، شرایط دریافت وام را برآسان بوجود آورده و از وقفه در اجرای پروژه برآسان کرد

جلب مشارکت شرکت نروژی اساتد اویل در اجرای طرح توسعه فازهای ۶ و ۷ و ۸ پارس جنوبی در شرایط تحریم از موفقیت های پتروپارس است که جایگاه آنرا در بازار جهانی تثبیت نمود

رسان به میزان کافی از طریق یک خط لوله به یک پکی شاور که در ۵ کیلومتری ساحل قرار دارد، منتقل می شود تا بعد از بارگیری در کشتی ها به بازارهای مصرف عرضه شود. برای ذخیره سازی پروتان و مخزن به ظرفیت های ۵۵ هزار مترمکعب و برای ذخیره گاز پروتان نیز دو مخزن به ظرفیت ۲۰ هزار مترمکعب در منطقه ایجاد شده است. مخازن پروتان مجهز به سیستم تریب بوده و قادر است این گاز را در ۲۴ درجه زیر صفر نگهداری کند. در این تاسیسات همچنین یک واحد تولید بخار شامل ۵ دیگ بخار با ظرفیت ۱۶۵ تن در ساعت، یک واحد تولید هوای فشرده شامل ۴ کمپرسور به ظرفیت ۵۰۰۰ مترمکعب در ساعت، یک واحد تولید نیروی برق با ظرفیت ۹۰۰ مترمکعب در ساعت و مایع نیروی برق به ظرفیت ۲۵۰ مترمکعب در ساعت وجود دارد. واحدهای تأمین آب دریا، سیستم گیری آب، شیرین سازی آب، تأمین کننده آب آشامیدنی، تصفیه پساب های صنعتی، برق اضطراری، تأمین کننده آب آشامیدنی، سه سازه مشعل برای سه فاز و خشک ساز آب فرآیند از دیگر تابسیاست موجود در خشکی است که کار آنها به دست توانمند کارشناسان و متخصصان ایرانی احداث شد. شرکت پتروپارس در کنار تابسیاست مرتبط با پالایش گاز، ۴ ساختمان غیر صنعتی، یک نیروگاه به ظرفیت ۸۰ مکتار در شرایط ویژه شبکه کابل فیبر نوری، شبکه کامپیوتر محلی و گسترده در بلاشکگاه را اجرا کرد و احداث ساختمان های مرکز نگهداری اسناد فنی و تعمیرگاه و احداث دوربین های مدار بسته در بلاشکگاه از دیگر فعالیت های مهم بود که در سایه همدلی، کار و کوشش و توانمندی بالای تخصصی کارکنان پتروپارس متحقق شد. مدیران شرکت اکنون به مثابه یک شرکت دانش محور ضمن عبور از مرحله ملی به یک شرکت بین المللی در منطقه و تبدیل شدن به دست اندازنده است.

... و اکنون تکاملی به افق آینده

فازهای ۶ و ۷ و ۸ همچنان در حال تولید است و نقش مهمی در توسعه صنعت نفت کشور ایفا می کند. پتروپارس با اجرای این پروژه عظیم تولید گاز ترش در آن، روح تازه ای بر کالبد خسته چاههای پیر و فرسوده نفتی در آغاجاری دمید تا از روش تولید آن قابل توجهی کشور به ارمان آورد. وقتی میانگین بارهای مورد تأمین کننده ملی، فولیوت در برداشت حق الزحمه، دارا بودن نقش مدیریتی در دوران بهره برداری و دهها شرط دیگر را مطرح کردند که مخالفت پتروپارس رویور شد و در نهایت شرکت نیکو متقبل شد. تا به عنوان تأمین کننده ملی در اجرای این طرح ملی، پتروپارس را همراهی کند. همکاری از زمینند و راه گشای شرکت نیکو تا پایان پروژه ادامه یافت و پتروپارس با جلب مشارکت «اساتد اویل» مسوولیت تأمین مالی ۴۰ درصد از سرمایه مورد نیاز بخش دریا را به این شرکت واگذار کرد و این شرکت اپراتوری بخش دریای فازهای مذکور را نیز پذیرفت. با آغاز اجرای پروژه، پتروپارس با جانش مهمی از توانمندی پیمانکاران و سازندگان داخلی، متگاههای شنیدنی را فرآوری شرکت گذاشت و اجرای پروژه را از مرز تعطیلی کشاند. مدیریت شرکت برای فاتح آمدن بر این مشکلات و تنگناها، تسریع فعالیت های مهندسی پروژه و سرعت تکمیل «مامی توانیم» در تحقق آرمان استقلال و خودکفایی در تداوم مسیر انقلاب شکوهمند اسلامی، ماست.



بین این دو طرح را وصل می کرد تا برتگهای زیرین موفقیت خود را زودتر تر کند. با تکمیل خطوط لوله، گاز دریاتی که دریا به همراه میعانات گازی و آب وارد واحد لخته نفتی می شود که بین سه فاز مشترک است، در اینجا هیدروکربن مایع و آب گلاکولر دار از سیال جدا شده و به واحد تثبیت میعانات فرستاده می شود. همزمان با اجرای این روند گاز دریاتی به منظور جلوگیری از تشکیل هیدرات ها گرم شده و بعد از عبور از واحدهای کاهش فشار وارد ردیف های فرآیندی (۶ ردیف) می شود. واحدهای جداگانه دوار، فشار، تثبیت میعانات گازی، بازیابی و تصفیه و شیرین سازی گاز مایع از دیگر واحدهای مهم تاسیسات خشکی است، پس از جدا سازی پروتان و پروتان در زج های سینی گاز، گاز استخراج شده طی فرآیندی گورگرد دماهی می شود و این دو گاز به عنوان محصول با ارزش در مخازن جداگانه ذخیره سازی می شوند. ایجاد سه مخزن هر یک به ظرفیت ۷۵ هزار مترمکعب گاز از دیگر امکانات موجود در خشکی است و میعانات گازی ذخیره شده در این مخازن بعد از

